
                                                                                                                                                                      
 

                                                                     AGENZIA  NAZIONALE PER  LE  NUOVE  TECNOLOGIE 
                                                                     L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE         

 

Sede Legale - Roma 

 

 
ENEA  Sede Legale Lungotevere Grande Ammiraglio Thaon di Revel, 76  -  00196 Roma  - Italia   Tel. +39-0636271    Telefono: +39 - 06 36272273 

 Partita I.V.A.  00985801000 - Codice Fiscale 01320740580  –  www.enea.it Telefax:   +39 - 0636272230 
 

  

   

   
 

Determinazione n.    __21_/2017/ISER-CAS. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 
Autorizzazione all’indizione di una procedura 

ex art. 36, comma  2, let. a) del D.Lgs. 50/2016 
espletata tramite RDO sul MEPA   

Manutenzione straordinaria dei dissuasori e della catena 

carico/scarico merci ENEA Sede Legale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE CENTRO CASACCIA E SEDE LEGALE 

 

Premesso che: 

 I dissuasori dei parcheggi della sede Legale ubicati in via Sacchi sono ormai completamente 

distrutti; la catena a salvaguardia dell’area riservata allo scarico merci non è più funzionante da 

tempo; pertanto è necessaria la loro sostituzione. 

  per conservare la possibilità di utilizzo esclusivo delle aree di parcheggio  nonché per il decoro 

dell’Agenzia è necessario provvedere alle normali opere di manutenzione straordinaria dei 

dissuasori e della catena. 

 Gli  attuali sei stalli saranno ridotti a cinque al fine di ampliare le loro dimensioni per facilitare 

le manovre di parcheggio e la catena sarà sostituita da una sbarra.  

 

Visto: 

 il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  art. 36, comma 2,  let .a); 

 l’art.1 comma 1 del D.L. 6  luglio 2012 n.95 convertito in legge con modifiche dalla Legge 7 

agosto 2012 n. 135; 

 la circolare Enea n. 3/AMC del 6.10.2015 (sistema di deleghe);  

 che per tale servizio in CONSIP allo stato attuale non è attiva alcuna Convenzione - (circolare 

761/D.G.); 

 la relazione tecnica, il progetto esecutivo  ed il computo metrico redatti dall’arch. Federico 

Cipolla (allegati alla presente determinazione). 

 

Considerato: 

 Che il metaprodotto “servizi-servizi agli impianti (manutenzione e riparazione)” nel quale 

rientra l’attività in oggetto è previsto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) pertanto  è applicabile l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012. 

 Che in relazione alla ridotta spesa prevista si procederà ai sensi dell’art. 36, comma 2 let. a) ad 

un affidamento diretto al concessionario FAAC per la fornitura e per la posa in opera dei 

dissuasori, dell’asta che sostituirà la catena e di tutte le altre opere necessarie al fine della 

salvaguardia degli stalli; 

 che l’appalto sarà svolto e remunerato con il sistema a corpo; 

 che l’appalto avrà la durata per il tempo strettamente necessario all’esecuzione  dell’opera; 



 

                                                                                                                                                                      
 

 

                                                                                                                                                     Foglio  n°  

                                                                                                                                                

2 

 che l’importo complessivo presunto dell’appalto per la remunerazione delle  forniture e delle 

opere necessarie come da relazione tecnica, è di €. 16.570,00, oltre l’I.V.A., (nulla è previsto 

per oneri di sicurezza non soggetto a ribasso d’asta poiché non sussisto  interferenze - l’area di 

lavoro sarà sgombra e opportunamente recintata). 

 

L’importo dell’appalto ed i relativi oneri troveranno copertura, sia in termini di programma sia in 

termini di cassa, sull’obiettivo programmatico “Spese Generali ad Imputazione Indiretta, codice voce 

finanziaria  U.1.03.02.09.011.01 della commessa I2ES dell’esercizio finanziario 2017 della  Sede 

Legale 

 

DETERMINA 

 

1) Di autorizzare, ai sensi dell’ art. 36, comma 2,  let. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’indizione di 

una procedura per l’appalto del servizio di “manutenzione ordinaria e straordinaria dei salva 

parcheggi consistente nella sostituzione degli attuali dissuasori tramite  la fornitura e la posa in 

opera di cinque dissuasori e della sbarra a salvaguardia dello stallo per carico e scarico merci della 

Sede Legale e di tutte le altre opere necessarie a tale scopo” da espletarsi attraverso una trattativa 

diretta condotta sulla piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e  

redatta con gli strumenti messi a disposizione da CONSIP secondo le procedure ivi stabilite,  con 

l’Impresa Passarelli Automazioni S.r.l., concessionaria FAAC, con sede in 00169 Roma - via 

Orazio Manenti, 41 -  C.F.: 06670611000. 

Nulla è previsto per oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso d’asta poiché non sussistono 

interferenze (l’area di lavoro sarà sgombra e opportunamente recintata).  

 

 l’appalto sarà eseguito  e remunerato con il sistema a corpo; 

 l’appalto  avrà decorrenza dalla data di stipula e di durata strettamente necessaria per il 

compimento delle opere. 

L’importo complessivo presunto dell’appalto ed i relativi oneri troveranno copertura, sia in termini di 

programma sia in termini di cassa, sull’obiettivo programmatico “Spese Generali ad Imputazione 

Indiretta, codice voce finanziaria U.1.03.02.09.011.01 della commessa I2ES dell’esercizio finanziario 

2017 della  Sede Legale. 

L’importo definitivo sarà stabilito in sede di aggiudicazione della procedura. 

 
2. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 e art. 216 comma 8  

del  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Arc. Federico Cipolla.  

 

Roma, 04/12/2017 

       Ing. Nicola Ranieri  
 


